ПРОТОКОЛ
заседания заместителей руководителей дошкольных образовательных организаций в рамках деятельности ресурсного методического центра
«Развитие кадрового потенциала»
от «30» января 2015 года                                                                        № 3

Присутствовало: 55 человек.
Руководитель РМЦ: Р.А. Ротова, заведующий МАДОУ г. Нижневартовска ЦРР – ДС № 41 «Росинка».

Кураторы РМЦ:
Т.В. Ревкова, начальник дошкольного отдела департамента образования администрации города.
Г.В. Добышева, заведующий отделом МАУ «Центр развития образования».

Секретарь: Л.М. Волкова, заместитель заведующего по воспитательно-методической работе МАДОУ г. Нижневартовска ЦРР – ДС № 41 «Росинка».

ПОВЕСТКА
Тема: «Коллегиальные органы управления образовательной организации»
1. Органы управления и самоуправления, предусмотренные в Федеральном законе от 29 декабря 2012№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». Компетенция коллегиальных органов управления. Описание порядка формирования органов управления.
Л.М. Волкова, заместитель заведующего по ВМР МАДОУ г. Нижневартовска ЦРР – ДС № 41 «Росинка».
2. Реализация принципа коллегиального управления в автономном образовательном учреждении.
О.Ф. Пирогова, заместитель заведующего по ВМР МАДОУ г. Нижневартовска ЦРР – ДС № 41 «Росинка».
3. Практический опыт деятельности коллегиального органа управления дошкольной образовательной организации – наблюдательного совета.
Р.Т. Осадчая, заведующий МАДОУ ДСКВ № 40 «Золотая рыбка».
4. Практический опыт деятельности коллегиального органа управления дошкольной образовательной организации – общего собрания работников образовательной организации.
С.Е. Касаткина, заведующий МБДОУ ДСКВ № 32 «Брусничка».
5. Практический опыт деятельности коллегиального органа управления дошкольной образовательной организации – педагогического совета.
О.В. Лопухова, заместитель заведующего по ВМР МБДОУ ДСКВ №18 «Орленок».

1. Слушали:
Л.М. Волкову, заместителя заведующего по ВМР МАДОУ г. Нижневартовска ЦРР – ДС № 41 «Росинка»
-об органах управления и самоуправления, предусмотренных в Федеральном законе от 29 декабря 2012№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; компетенции коллегиальных органов управления; порядке формирования органов управления.
Решили:
-осуществлять деятельность коллегиальных органов образовательных организаций в соответствие с Федеральным законом от 29 декабря 2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». Принять во внимание информацию о компетенции коллегиальных органов управления; порядке формирования органов управления.

2. Слушали:
О.Ф. Пирогову, заместителя заведующего по ВМР МАДОУ г. Нижневартовска ЦРР – ДС № 41 «Росинка»
- о реализации принципа коллегиального управления в автономном образовательном учреждении.
Решили:
- принять к сведению информацию о реализации принципа коллегиального управления в автономном образовательном учреждении.

3. Слушали:
Р.Т. Осадчую, заведующего МАДОУ ДСКВ № 40 «Золотая рыбка»
- представила практический опыт деятельности коллегиального органа управления дошкольной образовательной организации – наблюдательного совета.
Решили:
- учитывать положительный практический опыт деятельности коллегиального органа управления МАДОУ ДСКВ №40 «Золотая рыбка»– наблюдательного совета при организации деятельности на институциональном уровне.

4. Слушали:
С.Е. Касаткину, заведующего МБДОУ ДСКВ № 32 «Брусничка»
- представила практический опыт деятельности коллегиального органа управления дошкольной образовательной организации – общего собрания работников образовательной организации.
Решили:
- учитывать положительный практический опыт деятельности коллегиального органа управления МБДОУ ДСКВ № 32 «Брусничка» – общего собрания работников образовательной организации при организации деятельности на институциональном уровне.

5. Слушали:
О.В. Лопухову, заместителя заведующего по ВМР МБДОУ ДСКВ № 18 «Орленок»
- представила практический опыт деятельности коллегиального органа управления дошкольной образовательной организации – педагогического совета.
Решили:
- учитывать положительный практический опыт деятельности коллегиального органа управления МБДОУ ДСКВ № 18 «Орленок» – общего собрания работников образовательной организации при организации деятельности на институциональном уровне.

Решение:
1. Осуществлять деятельность коллегиальных органов образовательных организаций в соответствие с Федеральным законом от 29 декабря 2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». Принять во внимание информацию о компетенции коллегиальных органов управления, порядке формирования органов управления.
2. Принять к сведению информацию о реализации принципа коллегиального управления в автономном образовательном учреждении.
3. Учитывать положительный практический опыт деятельности коллегиального органа управления МАДОУ ДСКВ № 40 «Золотая рыбка»– наблюдательного совета при организации деятельности на институциональном уровне.
4. Учитывать положительный практический опыт деятельности коллегиального органа управления МБДОУ ДСКВ № 32 «Брусничка» – общего собрания работников образовательной организации при организации деятельности на институциональном уровне.
5. Учитывать положительный практический опыт деятельности коллегиального органа управления МБДОУ ДСКВ № 18 «Орленок» – общего собрания работников образовательной организации при организации деятельности на институциональном уровне.

Руководитель РМЦ: Р.А. Ротова
Секретарь: Л.М. Волкова
[bookmark: _GoBack]